*Hieronymi Præfat. in Ezram, tom. I, col. 1107.*

Porro aliud est si clausis, quod dicunt, oculis mihi voluit maledicere, et non imitantur Græcorum studium ac benevolentiam, qui post LXX Translatores, jam Christi Evangelio coruscante, Judæos et Ebionitas legis veteris interpretes, Aquilam videlicet, et Symmachum, et Theodotionem, et curiose legunt, et per Origenis laborem in Ἑξαπλόῃ Ecclesiis dedicarunt.

*Idem Præfat. in librum Psalmorum, tom. I, col. 1222.*

Notet sibi unusquisque vel jacentem lineam, vel signa radiantia, id est obelos + vel asteriscos ✕ ; et ubicunque viderit virgulam præcedentem + ab ea usque ad duo puncta ; quæ impressimus, sciat in LXX Translatoribus plus haberi. Ubi autem stel- læ ✕ similitudinem perspexerit, de Hebræis voluminibus additum noverit, atque usque ad duo puncta, juxta Theodotionis duntaxat editionem, quæ simplicitate sermonis a LXX Interpretibus non discordat.

*Idem Præfat. in librum Paralipomenon juxta LXX Interpretes, tom. I, col. 1418.*

Denique cum litteris a me nuper flagitassetis, ut D apud Hebræos admirationi habebatur, assumpsi, et contuli cum eo a vertice, ut aiunt, usque ad extremum unguem.

*Ibid. col. 1419.*

Ubicunque ergo asteriscos, id est stellas ✕, radiare in hoc volumine videritis, ibi sciatis de Hebræis additum, quod in Latinis codicibus non habetur. Ubi vero obelus, transversæ scilicet virgula +

(a) Hoc ipsum repetit l. II contra Ruf., col. 425.

præposita est, illic signatur quid LXX Interpretes A sancti auctoritatem, licet in Hebræis voluminibus addiderint vel ob decoris gratiam, vel ob Spiritus non legatur.

*Hieron. Præfat. in libros Salomonis, tom. I, col. 1419.*

Tres libros Salomonis, id est Proverbia, Ecclesiasten, Canticum canticorum, veteri LXX Interpretum auctoritati reddidi; vel antepositis lineis + superflua quæque designans; vel stellis ✕ ti-

tulo prænotatis, ea quæ minus habebantur interserens: quo plenius, o Paula et Eustochium, cognoscatis quid in libris nostris minus sit, quid redundet.

*Idem Præfat. in quatuor Evangelia, tom. I, col. 1426.*

Non quæro quid Aquila, quid Symmachus sapiant, quare Theodotion inter novos et veteres me-

dius incedat. Sit illa vera interpretatio, quam apostoli probaverunt.

*Idem Præfat. in librum Hebraic. Quæst., tom. II, col. 505.*

Neque vero LXX Interpretum, ut invidi latrant, errores arguimus: nec nostrum laborem illorum reprehensionem putamus, cum illi Ptolemæo regi Alexandriæ, mystica quæque in Scripturis sanctis prodere noluerint: et maxime ea quæ Christi adventum pollicebantur, ne viderentur Judæi et alterum Deum colere: quos ille Platonis sectator, magni idcirco faciebat, quia unum Deum colere dicerentur. Sed et evangelistæ, et Dominus quoque noster atque Salvator, necnon et Paulus apostolus, multa quasi de Veteri Testamento proferunt, quæ

in nostris codicibus non habentur. Super quibus in suis locis plenius disseremus. Ex quo perspicuum est, illa magis vera esse exemplaria, quæ cum Novi Testamenti auctoritate concordant. Accedit ad hoc quoque quod Josephus, qui LXX Interpretum ponit historiam, quinque tantum ab eis libros Moysi translatos refert: quos nos quoque confitemur plus quam cæteros cum Hebraicis consonare. Sed et ii qui postea interpretes exstiterunt, Aquilam loquor, et Symmachum, et Theodotionem, longe aliter habent quam nos legimus.

*Ibid. col. 542, ad Gen. xi., v. 16.*

Symmachus more suo apertius transtulit.

*In Epist. ad Damasum, tom. II, col. 567.*

Aquila namque qui non contentiosus, ut quidam putant, sed studiosius verbum interpretatur ad verbum.

*Et infra:*

Aquilam vero ut in cæteris, et in hoc maxime loco proprie transtulisse omnis Judæa conclamat.

*Epist. ad Evangelium, col. 574, tom. II.*

Nec refert, utrum Salem an Salim nominetur, C num, eadem verba diversis sonis atque accentibus cum vocalibus in medio litteris perraro utantur Hebræi, et pro voluntate lectorum, ac varietate regio-

*Epistola ad Suniam et Fretelam, tom. II, p. 627.*

In quo illud breviter admoneo, ut sciatis aliam esse editionem quam Origenes, et Cæsariensis Eusebius, omnesque Græciæ tractatores κοινήν, id est communem, appellant atque vulgatam, et a plerisque nunc Λουκιανός dicitur; aliam LXX Interpretum, quæ et in Ἐξαπλότς codicibus reperitur, et a nobis in Latinum sermonem fideliter versa est, et Jerosolymæ atque in Orientis Ecclesiis decantatur.... Κοινή autem ista, hoc est communis editio,

ipsa est quæ et LXX. Sed hoc interest inter utramque, quod κοινή pro locis et temporibus, et pro voluntate scriptorum, vetus corrupta editio est; ea autem quæ habetur in Ἐξαπλότς, et quam nos vertimus, ipsa est quæ in eruditorum libris incorrupta et immaculata LXX Interpretum translatio reservatur. Quidquid ergo ab hac discrepat, nulli dubium est quin ita et a Hebræorum auctoritate discordet.

*Hieron. epist. ad Marcellam., tom. II, col. 707.*

Aquila, qui verborum Hebræorum diligentissimus explicator est.

*Hieron. epist. ad Marcellum tom. II, col. 711.*

Theodotion, qui in cæteris cum Septuaginta Translatoribus facit.

*Hieron. Comment. in Ecclesiasten, tom. II, col. 740.*

Hebræus meus cujus sæpe facio mentionem, cum Ecclesiasten mecum legeret, hæc Baracibam, quem unum vel maxime admirantur (a).

*Hieron. Præfatione in Homilias Origenis in Canticum, tom. II, col. 87.*

Origenes cum in cæteris libris omnes vicerit, in Cantica canticorum ipse se vicit. Nam decem voluminibus explicitis, quæ ad viginti usque versuum millia pene perveniunt; primum LXX Interpretes;

deinde Aquilam et Symmachum et Theodotionem, et ad extremum Quintam editionem, quam in Actio littore invenisse se scribit, etc.

(\*) De Symmacho passim dicit Hieronymus ipsum apertius et manifestius interpretatum esse.

*Hieron. Comm. in Isaiam, tom. III, col. 24.*

P litteram sermo Hebraicus non habet; sed pro ea PHI Græco utitur.

*Hieron. Comm. in Isai., cap. VIII, tom. III, col. 79.*

Das domus Nazaræi, (qui ita Christum recipiunt, ut observationes legis veteris non amittant) duas familias interpretantur, Sammai et Hillel: ex quibus orti sunt Scribæ et Pharisei; quorum suscepit scholam Akibas, quem magistrum Aquilæ proselyti autumant: et post eum Meir, cui successit Johanan filius Zachai et post eum Eliezer, et per ordinem Delphon: et rursus Joseph Galitæus: et usque ad captivitatem Jerusalem Josue. Sammai igitur et Hillel non multo prius quam Dominus nasceretur, orti sunt in Judæa, quorum prior dissipator interpretatur, sequens profanus, eo quod per traditiones et δευτερώσεις suas legis præcepta dissipaverit atque maculaverit.

*Hieron. Comment in Isaiam, col. 552.*

De Aquila autem non miror, quod homo eruditissimus linguæ Hebraicæ, et verbum de verbo exprimens, in hoc loco aut simularit imperitiam, aut Phariseorum perversa expositione deceptus sit, qui interpretari voluit, et Israel ei congregabitur.

*Hieron. Comm. in Ezech., tom. III, col. 716.*

Aquilæ vero secunda editio, quam Hebræi κατά ἀκρίβειαν nominant, transtulit ἡρεμάζων, id est quiescens, et seorsim positus.

*Hieron. Præfat. in Comment. Danielis, tom. III, col. 1073.*

Illud quoque lectorem admono, Daniele non juxta LXX Interpretes, sed juxta Theodotionem Ecclesias legere, qui utique post adventum Christi incredulus fuit: licet eum quidam dicant Ebionitam, qui altero genere Judæus est. Sed et Origenes de Theodotionis opere in editione Vulgata asteriscos posuit, docens defuisse quæ addita sunt, et rursus quosdam versus obelis prænotavit, superflua quæque designans. Cumque omnes Christi Ecclesiæ tam Græcorum quam Latinorum, Syrorumque et Ægyptiorum hanc sub asteriscis et obelis editionem legant, ignoscant invidi labori meo, qui volui habere nostros quod Græci in Aquilæ et Theodotionis ac Symachi editionibus lectitant.

*Hieron. Comment. in Daniel. cap. 1, col. 1075.*

Quod nos juxta editionem Hebræorum quæ κατ' ἀκρίβειαν legitur in tyrannos vertimus.

*Idem. Comment. in Osee, cap. 11, tom. III, col. 1252.*

Aquila diligens et curiosus interpres.

*Hieron. Comment. in Habacuc, tom. III, col. 1635.*